SANCTA CATHARINA SENENSIS

— Doctrinae fama et influxus — *

1. Doctorum Ecclesiae nota praecipua atque propria est eminentia doctrinae. Doctrina quidem sacra est, scilicet de Deo rebusque divinis, circa quam magisterium Ecclesiae versatur. Eminentia autem, uti e decretali « Gloriosus Deus » Bonifacii VIII¹ et ex usu Ecclesiae probato licet inferre, in tribus potissime manifestatur: in *profunditate* qua res divinae perspectae sunt; in *consonantia* inter easdem perspicua quadam ratione indagata atque exposita; in lucida ac diserta earum *enarratione*. Necesse vero non est, ut errores directe refellantur et evertantur, quia quo firmius et lucidius veritates catholicae proponuntur, iidem eo certius indirecte impugnantur et destruuntur.

2. Profecto huiusmodi eminentia triplici ratione elucere potest: sive ex ipsa doctrina dotibus supra recensitis eximia, sive extrinsece tam ex eius fama longe lateque diffusa quam ex eiusdem influxu in aliorum doctrinam et vitam. Doctrinam ipsam indagare eiusque qualitates efferre nullo modo intendimus, sed tantum brevissime de fama et influxu testimonia decursu saeculorum recensere, ut evidenter appareat Catharinam non solum

* COMPENDIA: AS* = Acta Sanctorum Aprilis III, Antuerpiae 1675, 851-978. BM* = Britisch Museum : General Catalogue of printed Books. Photographical edition to 1955, <vol.> 55, London 1966, 410-418. BN* = Catalogue général des livres imprimés de la Bibliothèque Nationale: Auteurs, XXIV, Paris 1905, 1140-1144. I Fioretti³ = I. Taurisano O. P., I Fioretti di S. Caterina da Siena³, Roma 1950. FVSCSH = Fontes Vitae S. Catharinae Senensis Historici, I, Milano 1936—. GW = Gesamtkatalog der Wiegendrucke, VI, Leipzig 1934, 250-257 : n. 6221-26. HAIN = L. Hain, Repertorium Bibliographicum, I/2, Milano 1948 (anast.), 67^b-70^a : n. 4687-4703. Legenda = Vita < S. Catharinae Senensis > auctore Fr. Raymundo Capuano, Ordinis Praedicatorum Magistri generalis, ipsis Sanctae Confessario, in AS* (allegantur Prologus, partes I-III, capita et numeri marginales). TAURISANO² = I. Taurisano O. P., S. Caterina da Siena : Dialogo della Divina Provvidenza, Roma 1947. ZANINI = L. Zanini, Bibliografia analitica di Santa Caterina da Siena, 1901-1950 [cf. § 44]. — Ceteris compendiis inter uncos additur nota vel §, ubi integra extat inscriptio. Communia (cf. = conferatur, numerus (-i,-o), nota, pagina) obvia sunt. — SIGNA: * compendiis pluribus affixum ad superiorem seriem remittit; annis praefixum aliquando editionem originalem denotat; § dissertationis numeros marginales seu paragraphs innuit.

¹ C. u. *Gloriosus Deus*, tit. *De reliquiis et veneratione sanctorum*, in Sexto (III, 22, 1): ed. FRIEDBERG II 1060.

ob praeclara sanctaque gesta illustrem in Ecclesia fulgere, verum etiam doctrinae copia et venustate clarissimam iugiter habitam esse nostraque aetate in dies ipsam fama provehi.

3. Igitur Sanctae doctrinae famam et influxum distinguere ita ducimus, ut prius laudes Catharinae ut magistralae tributas recenseamus, deinde investigemus quatemus sive in spiritu discipulorum et posteriorum efformando Sanctae exempla et monita contulerint et quid singulorum doctrinae spirituali aemolumento fuerint, potissimum vero utrum doctrinae catholicae systematicae excolendae praesto fuerit. Ex iis quae in sequentibus commemorabimus elucebit inquirenda, supra proposita, adumbrationem futurae investigationis potius offerre quam inventa apte disponere; attamen lacunae ipsae palam explendae, studium Sanctae altius cognoscendae maxime urgebunt. *Appendicis* instar famam e forma litteraria ortam et recentius latius propagatam brevissime delibabimus.

I.

DE FAMA DOCTRINALI S. CATHARINAE

1. Durante eius vita²

4. Ea praesertim quae de Sancta a RAYMUNDO CAPUANO referuntur, persuasionem communem testantur Catharinam supernaturaliter fuisse institutam et Spiritus Sancti instinctu permotam. Dotes enim humanae, licet haud vulgares, impares tamen visae sunt ad tantam scientiam et gratiam explicandam. Obvia facta hic leviter recolenda.

5. Adhuc puerula magistram fere spiritus se gerebat:

« Hoc exemplo quamplures puellae eius coaetaneae motae, ad ipsam congregabantur, audire gestientes salutifera verba eius, et iuxta suum modulum imitari sancta opera eius »³.

² Testimonia, in RAYMUNDI *Legenda* scripta quidem sunt post Sanctae obitum, attamen famam eiusdem viventis referunt.

³ *Legenda* I, 1 (n. 31): AS* 861C.

In *Prologo Legenda* auctor affirmare non dubitat:

« ...haec virgo angelica, super omnem aestimationem humana-
nam, profunditatem divinae sapientiae, quantum animae viatrici
fas est, investigans, nobis eam aperuit et ostendit »⁴.

De *Epistolis* quidem tale iudicium profert:

« Quamvis enim proprio sermone vulgari loquatur in eis,
quia non cognovit litteraturam: quia introivit in potentias Do-
mini, cum clavi profunditatis profundae, stylus eius (si quis
diligenter advertit) potius videtur Pauli quam Catharinae, me-
lius alicuius apostoli quam cuiuscumque puellae »⁵.

Quam aestimationem confirmat loquens de origine et com-
pilatione *Dialogi*:

« Insuper si quis inspiciat librum, quem Spiritu Sancto manifeste
dictante, composuit in idiomate proprio, quis possit imaginari aut
credere illum factum per feminam? Qui quidem stylus est altissi-
mus, ita ut vix inveniatur sermo latinus correspondens altitudini
styli eius, prout in praesentiarum experior ego ipse, qui transferre
in latinum ipsum satago. Sententiae sunt tam altae pariter et pro-
fundae, quod si eas in latino perceperis prolatas, Aurelii Augustini
putes potius fuisse quam cuiuscumque alterius. Quantum autem
sint utiles animae suam quaerenti salutem, nec brevi nec facili
potest explicari sermone »⁶.

6. Modum quo Sancta dictabat admirabilem, sapientiam
Catharinae confirmantem, addit Raymundus de *Epistolis*: « ...has
autem epistolas ita dictabat velociter cogitationis absque inter-
vallo etiam modico, ac si legeret in aliquo libro ante se posito
quidquid dicebat. Vidi ego saepe ipsam dictantem duobus scrip-
toribus diversas epistolas, diversis personis mittendas, et de di-
versis materiis, nec audire ab ea nisi quod pertinebat ad se. Quod
dum nimium admirarer, responsum est mihi per plures qui eam
noverant ante me et frequentius viderant eam dictamen, quod
aliquando tribus, aliquando quatuor scriptoribus similiter dicta-
verat, ut dictum est, et cum eadem celeritate et memoriae firma-
tate... »⁷. Et de *Dialogo*: « Rogaverat siquidem scriptores suos,
qui epistolas quas ad diversas partes mittebat, scribere consue-
verant, quod starent attenti et observarent omnia, prout supra
diximus. quando iuxta consuetudinem suam rapiebatur a sensi-
bus corporeis et tunc quod dictaret scriberent diligenter... »⁸,

⁴ *Legenda*, *Prol.* I (n. 7): AS* 854D.

⁵ *Legenda*, *Prol.* I (n. 7): AS* 854DE.

⁶ *Legenda*, *Prol.* I (n. 8): AS* 854F.

⁷ *Legenda*, *Prol.* I (n. 7): AS* 854EF.

⁸ *Legenda* III, (n. 312): AS 936F.

quod de *Dialogo* confirmant *Memorie* notarii Guidini testis de visu⁹.

7. Infra autem recolit Raymundus Catharinae sapientiam, diffidentiae trutina probatam, adversarios late viciisse:

« Vidisses frequentius illos qui causa ridendi et deridendi ingressi fuerant, cum lachrymis egredi; qui corde inflati intraverant et erectis cervicibus, dimisso capite ac suspirantes exire, aliosque qui sapientes erant in oculis suis et humana scientia praediti, postquam ipsam audierant, supponere digitum ori suo stupentes et inter se mussitare: Quomodo haec litteras scit cum non didicerit? Unde huic mulierculae sapientia tanta? Quis eam tam perfecte instruxit? Quis eam docuit tam alta? Quae omnia testimonium dabant plenum, cuicumque sane intelligenti, quod clavem habebat abyssi, profunditates scilicet sapientiae supernaturalis, et mentes illuminans tenebrosas, aperiebat caecis thesaurum lucis aeternae »¹⁰.

Commemorari possunt experimentum Avenione factum a tribus episcopis¹¹ et mirabilis conversio fratris Lazarini Pisani O.F.M., docti et vehementis praedicatoris, qui prius invehebatur in Sanctam, sed factus deinde fervens eius assecla, vocatus est vulgo « il caterinato »¹².

8. Fama doctrinae infusae, non minus quam sanctitatis, sic annimos discipulorum ei devinxit, ut eam in omnibus secuerentur « matrem » eam appellantes et habentes, qui etiam post mortem vinculum inter se tenuerunt et « caterinati » passim dicebantur. Etenim STEPHANUS MACONI fatetur: